市政記者クラブ加盟社 各位

「見前南小学校４学年総合学習

～みんなで助かる防災かるたづくり～発表会」の開催について

盛岡市社会福祉協議会では、「見前南小学校４学年総合学習～みんなで助かる防災かるたづく

り～発表会」を別添のとおり開催します。

取材・報道方、御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

盛岡市プレスリリース
～共に支え合い、誰もが安心して暮らせる地域社会の実現～

令和６年２月19日

保健福祉部 地域福祉課

【本件に係る問合せ先】

 盛岡市社会福祉協議会地域福祉課

主任 佐々木 裕美 電話：019-651-1000

【市担当】

 保健福祉部地域福祉課

 課長 齋藤 美希 電話：019-626-7509

令和６年２月 16 日

報道機関 各位

        社会福祉法人盛岡市社会福祉協議会

         会 長  佐 藤  光 彦

「見前南小学校４学年総合学習～みんなで助かる防災かるたづくり～発表会」

開催のお知らせ

 盛岡市社会福祉協議会では、第２期地域福祉活動計画の基本理念である「人と人とが

つながり 共に支え合うまちづくり」の実現に向け、幅広い層の担い手づくりのため、

学校や企業等を対象に、福祉体験学習や福祉に関する講話に職員を派遣し、高齢者や障

がい者の理解を深める学習を支援しています。

 見前南小学校 4 学年総合学習では、みんなで助かる防災かるたづくりをテーマに、防

災講話、福祉体験学習（車椅子体験、高齢者疑似体験、アイマスク・白杖体験、手話体

験）、高齢者や障がい者への当事者インタビュー、公共施設でのバリアフリー検証など

を行い、現在、みんなで助かる防災かるたづくりに取り組んでいます。

 このたび、学習の成果として、みんなで助かる防災かるた発表会を下記のとおり行い

ます。つきましては、この取り組みを広く市民へ周知したいので、取材につきまして特

段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和６年２月 21 日（水）13 時 55 分～14 時 40 分

２ 場 所  盛岡市立見前南小学校（盛岡市西見前 13－167）

３ 内 容  児童によるみんなで助かる防災かるたの発表

４ その他  当日は関係者、地域の方々（行政、地域包括支援センター、当

       事者インタビューにご協力いただいた視覚障がい者・高齢者の

       方々など）が参加予定です。

５ 担 当  盛岡市社会福祉協議会地域福祉課 佐々木裕美

  TEL 019-651-1000

Email h-sasaki@morioka-shakyo.or.jp

mailto:h-sasaki@morioka-shakyo.or.jp